
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  42  DEL  29/04/2025

OGGETTO
MODIFICA DEL REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E 
DEI  SERVIZI  -  ART.46:  COLLOCAMENTO  A  RIPOSO  D'UFFICIO.



IL PRESIDENTE

Premesso che:
• la legge di Bilancio n. 207/2024 all’art. 1, comma 162, dal 01/01/2025 ha adeguato 

il limite ordinamentale per il collocamento a riposo d’ufficio dei pubblici dipendenti, 
precedentemente previsto a 65 anni di età, alla stessa età richiesta per accedere 
alla pensione di vecchiaia, attualmente prevista a 67 anni; 

• a seguito  di  tale  modifica,  il  limite  ordinamentale  viene identificato  con il  limite 
anagrafico per il  raggiungimento della pensione di vecchiaia anche con riguardo 
agli eventuali adeguamenti alla speranza di vita;

VISTO il  vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e in particolare 
l’art. 46, rubricato COLLOCAMENTO A RIPOSO D'UFFICIO, che al comma 1 prevede l'età 
e  la  decorrenza  del  collocamento  in  caso di  raggiungimento  del  limite  ordinamentale, 
secondo la precedente regolamentazione;

RITENUTO di modificare la suddetta disposizione regolamentare per adeguarla all'attuale 
normativa; 

VISTI: 
• l'articolo 4 del DPR 1092/1973 – cessazione dal servizio per limiti di età;
• l'articolo 27-ter (cause di cessazione del rapporto di lavoro) e 27-quater (obbligo 

delle parti) del CCNL del 6 luglio 1995;

VISTO il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  dirigente  ad  interim del 
Servizio Affari Generali ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

DECRETA

DI  MODIFICARE,  per  le  ragioni  di  cui  in  narrativa,  il  vigente  art.  46,  comma  1,  del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi come segue:  “ I dipendenti sono 
collocati a riposo d'ufficio al raggiungimento del limite di età ordinamentale (attualmente 
parificato al requisito anagrafico per il raggiungimento della pensione di vecchiaia) per il  
quale si  fa  rinvio  alle  disposizioni  normative nel  tempo vigenti,  anche con riguardo ai  
possibili  adeguamenti  alla  speranza di  vita.  La pensione decorre dal  primo giorno del  
mese successivo a quello di maturazione del relativo requisito anagrafico.”

DI DARE ATTO  che il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

Decreto N. 42 del 29/04/2025
pag. 2/3



Reggio Emilia, lì 29/04/2025 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 42 del 29/04/2025
pag. 3/3


